Prefeitura Municipal de Jaciara
ESTADO DE MATOGROSSO
ADM/ 93. 96 RETORNANDO O PROGRESSO

iíARCIO trASSIANO DA SILVA, Prefeito
no uso de suas atribuiçoes, faz saber que a
ãprovc}u e ele sanciona e seguinte Lêi:

LEI NR. á27/95.' DE 23 DE OUTUERO DE 1.995

"DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
AD IC IONAL ESPEC I AL AO ORçAI.íENTO
VIGENTE, E DA OUTRAS PROVIDENtrIAS. "

tíun i ci pa I
Eâmara dêde Jaciara

Vereadores

Artigo Ol - Fica autorizado o Executivo
Í.lunicipal de Jaciara, abrir Crédito Adiciqral Especial , no valor
de Rt}gO.OOOTOO (noventa rnil reais), pàre suprir déficit de
prc,grâíBaçao no Orçanento Geral do l.luniclpio, pàrà o exerclcio de
1.995, com a seguinte classificaçao orçaírentárie:

Orgao
Unid. Orç.
Funçao
Programa
Sub.Prograre
Subprojeto -
4.O.O.O
4.1.O.O
4-1-1-O

- l5
-20
-1ó_91
- 575

3009 . ol

Scc. Obras c Srrviços Públicos
Serviços de Obret
Trensporte
Transporte Urbeno
Viâs Urbanas
Rrcuperaçao dc Vir Urbanar
Despesas de Capitel
Invrstirentos
ObrôB e fnsteleço:s 9O.O@,OO

art igo
pàr ria I

Artigo 02 - O CrÉdito Autorizado no
anterior serâ coberto coío recursos advindos da anulaçao
da seguinte dotàçào Orçanentária:

Orgao
Unid. Orç.
Funçao
Programa
Sub. Prog rama
Progeto
4,O.O.O
4.1.O.O
4.1.1.O

Sec. Obres e Serviços Públicos
Serviços de Obras
Transpor te
Transporte lJrbano
Vias Urbanas
P. ASF. CONS. H-F. SAR6. G. A.P.
Despesas de Càpitàl
I nvestioen tos
Obras e Instalaçoes 90 ooo,oo

Av. Antônio F. Sobrinho, t075 - Fones: (065) 461-130E e Fax: (0ó5) 461-2255 - CEP 78820-000 - Jaciara - Mato GÍosso

-15
-20
-16
-91
- 575
- 5.OO9

\

ESTADO DE MATO GROSSO
ADM /93 - 96 RETORNAIDO O PROGRESSO

- conti.nuaçao da Le,i nr. bZ7/95, de ZJ de outubro de 1.995 _

Prefeitura Municipal de Jaciara

Artigo O3 - Esta Lei entrârá eín viqor na datarevogades as disposiçoers e r contrário.de sua publ i càçêo t

BABINETE DO PREFEITO IíUNICIPAL
Em, 23 de Outubro de 1.9?s

HARC I A
PreÍei t

ANO DA SILVA
I.lun i cipal

DESPAtrHO:Sanc a presente Lei! seín reEsêlvas.

.t

I.TARtr I tr DA SILVA

Registrada
Legislaçao Vigente, ccrm afi
establecides por Lei t'lunicipal.

Prefei to Hunicipâl

e Pub

ta

licadã de csnformidade com a
êln lugares de costume.

E'trPra.

ALVES
Sec . líun i Fàl de AdíDinistraçao

Av. Antônio F. Sobrinho, 1075 - Fones: (065) 461-1308 e Fax: (065) 461-2255 - CEP 78820-000 - Jaciara - Mato Grosso

e í

)
Prefeitura Municipal de Jaciara -^

01

ESTADO DE MATO GROSSO
ADM / 93. 96 RETORNANDO O PROGRESSO

I'IENSAEEIÍ AO PROJETO DE LE I Nr . O21,/95 . DE 1 1 DE OUTUBRO DE 1 .995

Senhor Presidente,
Senhores Vereâdores

Exerut i vo
I'tun i ci pâ I r
sentido de
líuni cLpj,o.

o
encaminha,
tràtá-sÊ de
abertura de

presente Projeto de Lei que o Poder
pBr esta mensagE!íD, a esse Parlarnento
Íoáis um urgente pedido de autorizâçao, no
Erédito ediriBnâl espeÊial ao Orçamento do

Devemos esclarecer às Vsssas Excelências que
E,s Recursos, objetos da referido crédito adicional, .Íá Ee
encontrem ronsignadosi no Orçanento da lJniao, mais precisamentÊ no
antigo l.l I R - IIINISTERIO OO t*1E66nÇAO REGIONALT especialmente
designado pãre o lkrnicl.pio de Jaciara e â ser utilizado ná
Recuperaçao das vias Pàvifie.ttádàs do ltrnicLpi,o, trom aplicaçao de
Lana Asfâl tica.

Cabe, ainda, registrerrDo5 à ausência no
Orçamento Geral do l.luniclpi.o de Jaciara dêsta doteçao eÉpeciaL,
pera que seja feita a contrâpertida exigida por Lei e de vital
inportância na captâçeo destps disponlveis recursos pàrB ct nosso
líun i clpio.

rec.,rrer à vossa =.IãlL.r!"3t3;,.[=ü3,"iroi]l'o.=3:',à:::t';:::euêr apôs apreciado, seja, o Presente Projeto, trânsformedB eír
Lei , Ero REG I l.E DE URGEHCIÂ, nos teroos do arti.go 55, dã Lei
Orgânica ltlunicipal de Jaciara-l.lT e rnediante ronvocâEoÉls de
sess€,cls ex traordinâriàs, dâdâ e finalidade a quÊ se destina e
tendo em viste o preílente prazo quê o ,resíro rêqupr pàrà à sua
execuçâor de conformidade coíE o ertigo 119 e párâgrafos do
REEI|"IENTO INTERNO desga Câmara llunicipal de Vereadoreg.

Reiterando protestos de eÉtiíÍar consideraçao
e epreçcl, extensivos a seu ares, Eubscreve mui

Atenciosâ te.

IANO DA §ILVA
l'lun i ci pa I

EXHO.
SR. PAULO ROBERTO APARECIDO ABRAHAB
I.ID. PRESIDENTE DA CAIíARA IIUNItrIPAL DE
VEREÊDORES DE JAtrIARA-Í'T
NESTA

]íARtr I O CA
Prefei

Av. Antônio F. Sobrinho, 1075 - Fones: (065) 461-130t e Fax: (065) 461-2255 - CEP 78820-000 - Jaciara - Mato Grosso

0
Prefeitura Municipal de Jaciara

\

ESTADO DE MATO GROSSO
ADM /93 - 96 RETORNANDO O PROGRESSO

PROJINTO DE LEI 021,/95 DE 11 DE OUTUEEO DE 1 " 995

.DISI,OE SOERE A AEEETURA DE CREDITO
ADIüIOHAL ESFECIAL AO ORCAI'IENTtr
VIGHHTE" E DA OUTRAS I-'RüVIDEI'ICIAS-'

lffiRCIO CASSIAHB DA SILVA! [:'r'*''ft+:i. tt:
d r:+ í+ci-ara ncl Lr.$r, tle r-,rr,eç atri.trt.riç:tY+:i,, faz *ahelr r;rre a
Ur..l r-e+d r: rr;:; àpÍÍlvnl.[ r+ r+].r: 1iârrri.{]n.l a .sr:qr.r:i.r! t{? L-Ê:i ti

l"lt.rn :i. r i. p.:r.1.

{liinur ra dçr

rt r'.[::i. cl r:: ]. -. i:i:i. l:"r l.lr'lnr-:i.;+rJt a ll:. x ll rr,i.l:i. r.:ri

riÍ,:' l:i:Íi irrí)
"

(li-)(.)., í)r:i { l.{,:l\,r...rti 1:+ rrri. l. rn*r:i.-*) r, F,+r n :,ii.tlli i. r'- it(.,".r,:i í:::i. l tit:r

,l ,. tl'9|:i,, r:ilnr .::r. iirlrtr.rr rr tài {:l.â,.:=ri:i. i':i. c:.:r:íÍri rtrr:aniçn1::ir.:i.,l.l:

t:l rü15:{r - 1.1i - Í:ir:c. (lhr'.:r.::i ry Íiierv:i6:o.; f:'r.rblir:nr;
l.ln i.r'l " Ur'ç: ., -- :lO * Íler v:i. çns rlr:r {.}hr;rs
l]r.rrr ç.rr: -- '1.y': -- Tr-àr'rr:pnr- tr:r
I:'' ntJ ram":,. " 9L ., l ranrigrnrl:e LJrhâní)
Í.il h,. F'r-ítll r-Â Ín..r -. li 7li - V :[rl:: L,rhàÍi.rf,
liir.rl:çrr-oi r.l1:{] -:i+{)?.,O1.* fie r::r-r pE+ r*r ç§o clr: Vi.ir.s l.lrhanag
4,,0 "

()
" {} -. I}i. *p{1i:âi:i {l {.1 í)"irçri. l.:ell.

4,, 1.,,C,"ü ..' l:nvr,.r.{::i.nrrr.rn irig:i
4 " l. " l. ,. Õ -- übràl:; íi :[n1itÀ:l.i\çlrÊ!. (tô .- ooo .. oô

Ér'l:- :l - tl ürÉcli. ln "llrtc,ri.zâd{r Ir {.r

àI11.Ê,,r-i.ür ::!€rr"1 ,i:oh€.:r-tr) {:clfi} r'tlcLlr':j;clg advi.ndt)ç dà âll'..r:1.;1Ç:1o
rl;r rt:çlr j.n t* dr:taç§cl [!rE:"1mÊ",n [:"1.r'i."1. i

{l}r r.i}1o ... l.:i * §iec" f}br"r:; e: §iierviÇo* F'n[:]. j.rr:+
t..ln:i. d - íilrç:" .. :iô " ÍinrvÍç:ua de+ übras
[:r.rrr ü:açl - 'l.,lt -. -l r*.nsport+:
[:'r-nü r;rn*. -- 91. -.. Tr*rn=pnrta: Urhanr-r
Êrr11..I:'r'í1fl r.óÍn,r- li7!i - Vi.a:ii l.jrhânáli
l;'r'-o.i rltri ..iJüGS- I: - âÍiF ,, üüHIi " fl" F q (iAll{'i

e G ! É^r q Ê !!

4-ô"O"Õ - Dnr;pÉãâÍi dí1 l;"1fji. +-"11.

4" l. "+-0 - l.rlvr:ii{:i íner! {:rr$
r+,. l.,,:t"O -- (]hr*r u .1.r'r:; t.a].;rrl5{+:;

:rti.qo

de =na F Lrb:[ i c.1. ç t]
rlrt" l1 " E.sta t..ei êntrÀr'á em viqcrr nê dal:.r

rev{f,gâdâl:j às {l i.Í:,F{:rsi çür.rÍ:" firn r(}ntr"lr:iu"

i-trr..r'f-ç dr:: [:'r'r-;.: fr:li. tn
ll. del l-l lrtrr'-t: q+ 1. ,.9?li,,

14ÉrIi:Í::.!:{:l {:}A
!::'r' ef ç.r i. t

t'-lÍ:l I)Íi Íii Il...UÍq
r.Llr j. r:: j. f)+1.J.

Av. Anrônio F. Sobrinho, lO75 - Fones: (065) 461-1308 e Fax: (065) 461-2255 - CEP 78820-000 - Jaciara - Mato Grosso

-

i
i

EOMISSAO DE

EONSTITUITAO
tl-
lJ

.IUSTITA

PROCESSO NR.
PROTBCOLtr 6ERAL NR.251ã
ASSUNTO I PROJETO DE LE I NR . O21 ./93

( EXECUT I VO )

RELATOR I O

Exaíne dà l"lateria

0 Projêto dt Lei no- Q21l95! Ehêgá Parà o
nosso parêcêrr tsobrG à dlsponlbtlldade da abertLtrà de Crêdito
Aditrltrnâl EtpÊciel ao OrFarrênto v19Éntêr nct valor de novêntá ínil
reáiBr quê Eervlrá pârà utilizeSâo ne rÊcupcrrâÇão dà§ vias
pavl,nêntadas do llunlclpior coíD aplicaçao dc ler0e asfaltica.

ÊONCLUSAO

Apóg eltudoE ao referldo ProJetor
pclo PARECER FAVORAVEL â âProvâFeo do mêt,tro.

NOASO PARECER.

SALA DAA COM I SAES

Jàciârât 17 bro de 1995

RELATOR

50írog

1

re5

,
FBOCE§SO NR,
PROTtrCOLO 6EÉÊL NR

DEC I 5AO DA CO},I I §§AO

A Eomissao de tronstituiçao e JLrstica ,
nestâ dÀtÀ! pássà á votâFâor a vista do relÂt&rio!

VtrTOS

PÉlâs concL

íü Soàres
HELAT

Com CLin g â15

l aur enes Lopes

I.1BÉ

SALê DAs COI-I I SSOE§
JACIARA" L7 / LCt/ 1?gâ

rennida

IF

Ad

:

de ân

PROCESSO NR.
PÊOTOCOLE CERAL NR. 251F
ASSUNTO: PROJETO DE LEI NR.

( EXEtrUTM )

o21l ? 5

PARECER DA trBIíISSAO

A Cornltrâo de Conetituiçào e
Juatlça, âpôs ÉEtudos robre o projeto do Exrcutivo r votà pclo
pârÊcer favorával r iprovaçào, autori z rndo ab:rtura de crédito
adlcional eapecJ.rl ao orçâíEento vigentê,

ÊOHOS PELA I egal id:dr 'regiaranta I idadr a consti tuciona I idçde dà ínat§ria.

ctâr e ou tubro de .1995
I

Ve and i- Lopes
DENTE

Ve Adau e
NEMERQ

o Soâreg
T4EIíBRO EFE I TVO

3

Andr

I

ÊOMISSAO DE

FINANTAS
tLll

OREAMENTO

PROCESSO NR.
PROTOCOLO BERAL NR,2á13
ASSUNÍOI PROJETO DE LEI NR.O21 /95

(EXECUTIVO)

RELATORIO

Exàme dà HâterÍà

E,n enálise ão Projeto nr.O21./93 de 11 de
outubro de 1995 do Executivo, que golciita aberturà de crédito
adicional erpecial pàra àtênder o objetivo nâo previrto no
orgamento/95, pàra Eer utilizâdo nà rÊEuperÊrsàC, das viâs
pàvi,fiêntâdâs do I'luni.cl.pio, coín aplicaçao de lâna âstálticã.

O crédito solicitado Berá coberto por
Ãnulâçà(, párciál dê dotáçào especlfica conforne proJeto(artigo
2s).

CONCLUSAO

Apóg êitudor detelhadon, lo,DGrE pGlo
nêrÊlto, pe I a aprovaçao do ,nê3rno .
pêltr PARECER FAVORAVEL a âprclv.F.o dE ínermo.

NBSSO PARECER.

DAS COII I

1à r1€l e tubro dã 1995

r.

1

Ve ütn ior

PROCEBBO NR.
PRtrTOCALO BERAL NR. 2613

DEEIsAO DA COM I SSAO

A Eomi ssao d" Elllsfâs,8fi6[E[0, , reun id a
nutà dâtar pâEBa a votàFâo, a vlsta do relatôrio:

OTOS

cl

lli ünior

Eom clr-r gerà i 3

EFET I

Ver.C Strá I iotto
MEMBRO ÊFET I VD

rra

SALA DâB COIÍ I §§I]ES
JAeIARA! LA/ LO/ t993

2

FROCESStr NR.
PROTOtrOLO EERAL NR .2é1§
ASSUNTO! PRoJETO DE LEI NR.

( EXEEUTIVB )
azL / 93

FAREEEÊ Dê trOTí I B5êO

A Êoínissao de Finanças
Orsôírlento, e3tudándo o prcrcclsso , qLrê contêín (] Projeto dÊ
nr.O21l95, pElo ,nêrito exara parecer favorâvel a aprovagao.
ínêritor vôtâ favorâvel a àprÍ}vâFâo.

e
LEi

SBnhore5 Vereadores Hilt
Váldi:rte lÍar tins Nogltei r

E5tiveràÍn prÊsente na reuniao os
Ferreira Jknior rCelso Styraliotto e

B de outubro de 1995
COH I SSOE§A

Ver. Pli I Júnior
NTE

u*,.**árorro
MEI.,IBRO EFET I VO